K prvnímu se tedy musí říci, že onen kánon nemluví
rozhodně, nýbrž zkoumavě, jak lze seznati ze způsobu
slov.

III q. 82 a. 8 ad 1
Ad primum ergo dicendum quod canon ille non loquitur
assertive, sed inquisitive, sicut ex circumstantia litterae
haberi potest.

K druhému se musí říci, že biskup nedává moc kněžského
svěcení vlastní silou, nýbrž nástrojově, jako služebník
Boha, jehož účinek nemůže býti zrušen od člověka, podle
onoho Mat. 19: "Co Bůh spojil, člověk nerozlučuj." A
proto biskup nemůže odníti tuto moc, jako ani ten, jenž
křtí, nemůže odníti charakter křestní.

III q. 82 a. 8 ad 2
Ad secundum dicendum quod episcopus non dat
potestatem sacerdotalis ordinis propria virtute, sed
instrumentaliter, sicut minister Dei, cuius effectus per
hominem tolli non potest, secundum illud Matth. XIX,
quos Deus coniunxit, homo non separet. Et ideo episcopus
non potest hanc potestatem auferre, sicut nec ille qui
baptizat potest auferre characterem baptismalem.

K třetímu se musí říci, že vyobcování je trest léčivý. A
proto se vyobcovanému neodnímá užívání kněžské moci
jako navždy, nýbrž dočasně k polepšení. Sesazeným se
však odnímá užívání jako navždy odsouzeným.

III q. 82 a. 8 ad 3
Ad tertium dicendum quod excommunicatio est
medicinalis. Et ideo excommunicatis non aufertur executio
sacerdotalis potestatis quasi in perpetuum, sed ad
correctionem, usque ad tempus. Degradatis autem aufertur
executio quasi in perpetuum condemnatis.
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I.9. Zda může někdo dobrovolně bráti
přijímání od kněží kacířských nebo
vyobcovaných nebo také hříšných, a slyšeti
jejich mši.

9. Utrum peccent a talibus communionem
recipientes.

Při deváté se postupuje takto: Zdá se, že někdo může
dovoleně bráti přijímání od kněží kacířských nebo
vyobcovaných nebo také hříšných, a slyšeti jejich mši. Jak
totiž Augustin praví, Proti Petilianovi, "ani u člověka
dobrého, ani u člověka zlého nikdo nevyhýbej Božím
svátostem". Ale kněží, i když jsou hříšní a kacíři a
vyobcováni, vykonávají pravou svátost. Tedy se zdá, že
není třeba varovati se bráti od nich přijímání nebo slyšeti
jejich mši.

III q. 82 a. 9 arg. 1
Ad nonum sic proceditur. Videtur quod aliquis licite possit
communionem recipere a sacerdotibus haereticis vel
excommunicatis, vel etiam peccatoribus, et ab eis Missam
audire. Sicut enim Augustinus, contra Petilianum, dicit,
neque in homine bono neque in homine malo aliquis Dei
fugiat sacramenta. Sed sacerdotes, quamvis sint peccatores
et haeretici vel excommunicati, verum conficiunt
sacramentum. Ergo videtur quod non sit vitandum ab eis
communionem accipere vel eorum Missam audire.